<sup>47</sup> Si à table un des disciples veut renoncer à un peu de sa ration de boisson réglementaire ou à un morceau de pain qui lui reste, il se montre plus ami de l'esprit que de la chair <sup>48</sup> et il impose à la luxure le frein de la chasteté. <sup>49</sup> En faisant cet acte de renoncement, le frère abstinent dira à voix basse au cellérier qui ramasse : « Prends, et

nourriture, tandis qu'on a ici la permission concernant la boisson, dans le style de 27, 38.

46. Répète à peu près 26, 13 (cf. 10, 10-11). Vigilance à l'office, conditionnée par la digestion : voir 33, 19.

47. « Préférer l'esprit à la chair » : voir 24, 36 et note ; 44, 18.

48. L'excès de nourriture est une des trois causes de pollution nocturne d'après CASSIEN, *Conl.* 22, 3 (cf. *Conl.* 12, 15). Comparer 27, 46.

49-51. Le cellérier ramasse le pain (23, 36) et fait l'aumône (16, 34-37).

proficiat Deo. » <sup>50</sup> Mox semote in uno uaso a cellarario hoc ipsud mittatur, Deo feliciter profuturum, <sup>51</sup> et pro aliquod munus adiunctum elemosynae monasterii, mendicanti paupero a cellarario porrigatur in manum.

110 <sup>52</sup> Haec omnis mensura de inthicis monasterii. <sup>53</sup> Nam si quid transmissum de foris congregationi suae adparauerit Dominus, gratanter suscipiatur transmissum donum Domini, <sup>54</sup> et si placet abbati, mensis addatur, quippe quod nisi adparatione Domini non uenisse intellegatur.

### Interrogatio discipulorum :

XXVIII. DE DIEBUS IEIUNIORVM VEL HORA REFECTIIONIS.

### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Omni tempore in septimana duobus diebus ad sextam reficere debent, hoc est quinta feria et dominica. <sup>2</sup> Ceterum <sup>5</sup> aliis in septimana diebus ad nonam horam reficere oportet.

<sup>3</sup> Nam erubescamus nos, qui sumus spirituales, fugire nonam horam ieiunii, <sup>4</sup> cum uetusta consuetudo antiquitus

<sup>50</sup> semuti P || uase A || ipsum A || <sup>51</sup> munus A<sup>sc</sup> ut uid. munerae A<sup>pc</sup> || elemosinae A || monasterii P || pauperi A || <sup>52</sup> indicis A || monasterii P || <sup>53</sup> congregacioni P || adparauerit P apparuerit A || domini donum A || <sup>54</sup> apparatione A.

28, T discipuli A || refectiionum A || 1 sexta P || 2 ceteris A || 3 nona hora P hora nona A || ieiunium A || 4 consuetudo A

53 Cf. *Vitae Patrum* 7, 1, 4 || 54 Cf. *Historia monach.* 7, PL 21, 416 d.

28, 3 Cf. Gal. 6, 1

53. Comparer *Vitae Patrum* 7, 1, 4 : *Ne quod desideraueris, aliquando manduces : comedens autem quod tibi a Domini transmissum fuerit, gratias age sine intermissione.*

que ce qui a été refusé à la chair, profite à Dieu ! » <sup>50</sup> Alors le cellérier mettra cet aliment à part dans un vase, pour qu'il profite à Dieu heureusement. <sup>51</sup> On l'ajoutera comme cadeau aux aumônes du monastère et le cellérier le mettra dans la main d'un pauvre mendiant.

<sup>52</sup> Tout cela, c'est la ration à prendre au garde-manger du monastère. <sup>53</sup> Mais si le Seigneur procure à sa communauté un présent envoyé de l'extérieur, on recevra avec reconnaissance le don du Seigneur ainsi envoyé, <sup>54</sup> et si l'abbé le juge bon, on l'ajoutera au menu, car il est clair que cela n'est venu que par les soins du Seigneur.

### Question des disciples :

XXVIII. DES JOURS DE JEÛNE ET DE L'HEURE DU REPAS.

### Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> En tout temps, on doit prendre le repas à sexte deux jours par semaine, à savoir le jeudi et le dimanche. <sup>2</sup> Les autres jours de la semaine, il faut prendre le repas à la neuvième heure.

<sup>3</sup> En effet, nous qui sommes des spirituels, rougissons d'éluder le jeûne jusqu'à la neuvième heure, <sup>4</sup> alors

54. Dans le récit de l'*Historia monachorum* 7, cité en 26, 12, les bénéficiaires du miracle sont *certi quod haec sibi a Deo solemnitalis gratia missa sint.*

28, 1. Voir 28, 40-43. Cette dispense du jeûne ne vaut pas pour les jeudis de carême (53, 35 ; cf. 28, 9-12).

2. Repas à none chaque jour comme en *Regula IV Patrum* 9, qui n'excepte pas le jeudi.

3. Tandis que le chrétien séculier et le païen sont « charnels », le moine est en principe un « spirituel », selon CASSIEN, *Cont.* 4, 19.

4. Comparer SALVIEN, *De gub.* I, 2, PL 53, 32 c : *cum (antiquis)... cibos... capere nisi ad uesperam non liceret.*

cognoscitur prandia ignorasse, sed semper uesperam, hoc est cenam, suis refectionibus ordinavit, <sup>5</sup> in tantum ut  
 10 annonam, quae erogabatur aut laborantibus aut militibus, ideo annona usque hodie dicitur, quia ad horam nonam diei erogabatur, a quando et sumebatur, et ideo ei usque hodie annona nomen remansit. <sup>6</sup> Nam ipsius Domini sanctius testimonium proferamus, quem cenasse cognouimus, non legimus prandisse, <sup>7</sup> cum dicit sancti euangelii  
 15 scriptura : *Vespere autem facto, recubuit Iesus cum duodecim apostolis et cenantibus illis dixit.*

<sup>8</sup> Nam ideo ad nonam horam uniuersis diebus constituta sunt solui ieiunia, ut sit aliquid prolixius, quod quadragesimae diebus addatur, id est usque ad uesperam, hoc  
 20 est post lucernaria. <sup>9</sup> A sexagesima uero quarta, sexta et sabbato post lucernaria semper reficiant, <sup>10</sup> aliis uero diebus usque ad quadragesimam ad nonam reficiant, <sup>11</sup> ut quod dominicae quadragesimae de quadraginta ieiuniis  
 25 subtrahunt, quarta, sexta et sabbato a sexagesima in ieiuniis usque ad uesperam continuati restituant, <sup>12</sup> ut quadraginta in numero ieiunia impleantur.